
IPAB VERONESI DR. GERMANO 
Via Beethoven, 16 

37029 San Pietro in Cariano (VR) 
P.I. 04574960235 

 

DETERMINAZIONE N: 3 DEL 14 AGOSTO 2018 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER IL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE DELLA CASA DI RIPOSO E CENTRO DIURNO ANZIANI, ASILO NIDO   E 

ULTERIORI SERVIZI OPZIONALI. 

DURATA DALLA DATA DI AFFIDAMENTO AL 31 AGOSTO 2020. EVENTUALMENTE 

PROROGABILE PER UN ANNO. 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

Il sottoscritto Castagnini dr. Mario, incaricato con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 10 del 23.07.2018, immediatamente eseguibile; 
 

Dato atto che con provvedimento n. 23 del 31.10.2017 della Regione del Veneto, è stato istituito 
l’IPAB Veronesi dott. Germano, che gestirà sia la casa di Riposo e il Centro Diurno anziani (fino ad 
ora in gestione all’Istituzione Comunale Servizi Sociali) e l’Asilo Nido Comunale (fino ad ora in 
gestione al Comune di San Pietro in Cariano); 

Dato atto che la Casa Di Riposo, in gestione al nuovo IPAB “Veronesi Dr. Germano”, è provvista 
di cucine attrezzate e perfettamente funzionanti per la preparazione di pasti; 

Considerato che: 

- a causa della ristrettezza dei tempi dovuti alla prossima scadenza del contratto di appalto 
risulta oltremodo problematico preparare una gara di appalto per il servizio di ristorazione 
che soddisfi contemporaneamente sia le scuole d’infanzia, primarie e secondarie, e centri 
estivi, di competenza dell’Amministrazione comunale di San Pietro in Cariano, sia la 
ristorazione degli anziani della Casa di Riposo e dell’Asilo Nido, la cui gestione è stata 
trasferita all’IPAB “Veronesi Dr.Germano”, trattandosi di due enti autonomi; 

- Che infatti la procedura di gara, per la sua complessità, ha dei tempi tecnici da rispettare 
che sarebbero sicuramente elusi in quanto i due Enti (Comune di San Pietro in Cariano e 
IPAB) per procedere con una gara congiunta dovrebbero necessariamente e previamente 
consorziarsi tra di loro. 

- Che una gara congiunta dovrebbe essere necessariamente regolamentata con atti specifici 
per tale procedura; 

- Che nell’eventualità di una gara congiunta si dovrebbe necessariamente ricorrere ad una 
Centrale Unica di Committenza della quale fanno parte ambedue gli Enti, caso che 
attualmente non è possibile; 

 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione Comunale e dell’IPAB “Veronesi Dr. Germano” 
attivare in futuro tutte le procedure necessarie e propedeutiche ad un affidamento congiunto del 
servizio di ristorazione; 

Considerato che il CDA dell’IPAB con deliberazione n. 12 del 23.07.2018, si è espresso 
favorevolmente per espletare una gara di appalto per l’affidamento del servizio per la casa di 
riposo, centro diurno, Asilo nido e  per vari servizi opzionali; 

Preso atto che i pubblici dipendenti Comunali, operatori ULSS 9 Scaligera e altri operatori 
autorizzati, usufruiscono del servizio mensa presso i locali a ciò adibiti, posti all’interno dell’attuale 
all’IPAB “Veronesi dott. Germano”; 

Vista la nuova normativa riguardante il Codice degli appalti pubblici D.Lgs.50 /2016;  
 

Considerato opportuno ricorrere ad una indagine di mercato per acquisire manifestazioni di 
interesse relativamente alla procedura sopra menzionata; 



IPAB VERONESI DR. GERMANO 
Via Beethoven, 16 

37029 San Pietro in Cariano (VR) 
P.I. 04574960235 

 

Rilevato, pertanto che l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura avverrà mediante 
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura degli 
aspiranti candidati e che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema dell’istanza di 
manifestazione di interesse, che saranno allegati quale parte integrante e sostanziale della 
presente determina di approvazione dell’avviso; 
 

Rilevato altresì che detto avviso verrà pubblicato per la durata di 15 giorni consecutivi a far data 
del 28.08.2018, sul sito  dell’IPAB “Veronesi Dr Germano” www.casadiriposo-icss-vr.it e all’Albo 
pretorio del Comune di San Pietro in Cariano, considerato il periodo di ferie estive e le 
raccomandazioni di massima dell’Anac Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

Considerato che trattasi di indagine preliminare di mercato non impegnativa per l’IPAB “Veronesi 
Dr Germano”, il quale si riserverà la facoltà di non procedere all’espletamento della procedura di 
che trattasi o di interromperla in qualsiasi momento; 
 

Preso atto che tutti i documenti di gara saranno approvati con successivo e separato 
provvedimento, ovvero apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in conformità 
delle normative vigenti in materia; 
 

Vista la dichiarazione attestante le regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art.147/bis del T.U 267/2000; 
 

Visto  il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visti  il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare i seguenti documenti, depositati in atti,  per il servizio di ristorazione della 
casa di riposo, centro diurno anziani, Asilo nido e  per i vari servizi opzionali, per la durata 
dalla data di affidamento al 31 agosto 2020, eventualmente prorogabile di un anno: 
             -Avviso pubblico di indagine di mercato; 

  -Modulo richiesta invito alla procedura; 
 

3. di disporre che l’avviso di cui al punto n. 2 e relativo allegato, sia pubblicato per la durata 
di 15 giorni consecutivi, a far data del 28.08.2018, sul sito  dell’IPAB “Veronesi Dr 
Germano” www.casadiriposo-icss-vr.it e all’Albo pretorio del Comune di San Pietro in 
Cariano, considerato il periodo di ferie estive e le raccomandazioni di massima dell’Anac 
Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

4. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il R.U.P. del Servizio è individuato nel Direttore Mario Dr. Castagnini. 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
(Castagnini dr. Mario) 

 



IPAB VERONESI DR. GERMANO 
Via Beethoven, 16 

37029 San Pietro in Cariano (VR) 
P.I. 04574960235 

 
 
 
 
 
 
Non necessita visto di regolarità contabile in quanto non vi è impegno di spesa e di 
copertura finanziaria. 
San Pietro in Cariano, 14.08.2018 
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
(Castagnini dr. Mario) 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 
Il sottoscritto, in qualità di Segretario Direttore, certifica che la presente determinazione 
viene pubblicata, in base a quanto previsto dalla deliberazione del C.D.A. n. 17 del 
07.08.2018, sul sito internet del Comune di San Pietro in Cariano e della Casa di Riposo, in 
itinere di attivazione del portale IPAB, per quindici giorni consecutivi, e diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’indicazione della copertura stessa se 
necessaria. 
 
San Pietro in Cariano, 14.08.2018. 
 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
(Castagnini dr. Mario) 

 
 


